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ÜNİTE KAZANIMLAR ETKİNLİK ÖRNEKLERİ AÇIKLAMALAR 
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1. “Kuram” kavramını 
sözlük anlamı ve bilgi 
felsefesi açısından sorgular.  
 
2. “Yansıtma” kuramının 
özelliklerini belirler. 
 
3. Platon(Eflâtun)’ un sanat 
görüşünü sorgular. 
 
4. Aristoteles’in sanat 
konusundaki görüşlerini 
saptar.  
 
5. “Anlatımcı” kuram ile 
“Yansıtma” kuramını 
karşılaştırır. 
 
 

 
v//+ Öğretmen öğrencilerden, kuram kavramını araştırmalarını ve 
elde ettikleri bilgileri sınıfta arkadaşları ile paylaşmalarını ister. 
Ortaya konanlardan, tartışılarak kuram kavramına ulaşılır (1. 
kazanım). 
 
v/+ Öğretmen öğrencilere, şimdiye kadar çizdikleri resimlerde 
nesneleri taklit edip etmediklerini, ettilerse hangi tür nesneleri taklit 
ettiklerini, bunu yaparken nelere dikkat ettiklerini sorar. 
Öğretmen sınıfa, “Taklit Olarak Sanat” anlayışıyla oluşturulmuş 
sanat eserlerinden örnekler getirir. Öğrencilerden de bu anlayışıyla 
oluşturulduğunu düşündükleri sanat eserlerinden örneklerini sınıfa 
getirmelerini ister. Bu eserlerden neler çıkardıklarını sorgulatır (2- 4. 
kazanımlar). 
 
v//+ Öğretmen öğrencilere, şimdiye kadar çizdikleri resimlerde 
tabiatta aynen karşılığı olmayan nesneler çizip çizmediklerini, 
çizdilerse nasıl ve neler düşünerek çizdiklerini anlatmalarını ister.  
Öğretmen sınıfa, “Yaratma Olarak Sanat” anlayışıyla oluşturulmuş 
sanat eserlerinden örnekler getirir. Öğrencilerden de bu anlayışıyla 
oluşturulmuş olduğunu düşündükleri sanat eserlerinden örnekleri 
sınıfa getirmelerini ister. Bu eserlerden neler çıkardıklarını 
sorgulatır. Bu sorgulamada, bu eserlerin “Taklit Olarak Sanat” 
anlayışıyla oluşturulmuş eserlerle benzerlik ve farklılıkları ortaya 
çıkartılır (5. kazanım). 
 

 
[!]  Taklit olarak sanat konusunda Platon ve 
Aristoteles’in sanat görüşleri tartışmaya 
açılabilir (2–4. kazanım). 
 
[!]  “Altın oran” kavramı örneklerle açıklanır. 
 
C Felsefe dersinden, Platon’un “idea” kavramı 
hatırlatılmalıdır (3. kazanım). 
 
 [!]  Benedetto Croce’nin sanat konusundaki 
görüşleri tartışılır. (5. kazanım). 
 
[!] Hat sanatından, Picasso, Dali ve 
ütopyalardan örnekler verilebilir (5 ve 6. 
kazanım). 
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6. “Duygusal Etki” kuramını 
“Yansıtma” ve “Anlatımcı” 
kuramlarla ilişkilendirerek 
sonuç çıkartır. 
 
7. Mevlânâ’nın “aşk 
estetiği”ni yorumlar. 
 

 
Y/v/+ Öğretmen öğrencileri, çevrede 
bulunan bir sanat galerisi veya müzeye 
götürür. Gezi esnasında, sanat eserlerini 
yansıtma ve anlatımcı kuramlara göre 
değerlendirmelerini, etkilendikleri resimlere 
dair hissettiklerini yazmalarını ister. 
Yazılanların sınıfta tartışılmasını sağlar. 
Buradan hareketle “Estetik Yaşantı Olarak 
Sanat” görüşü açıklanır (6. kazanım).   
 
v/+ Öğretmen, Mesnevi’den "Duvar 
üstüne yapılan insan resmi de insana benzer./
Bak, suret bakımından neyi eksik?/ 
O parlak resmin yalnız can noksan./ 
Yürü, o nadir bulunan cevheri ara..." 
mısralarını (veya aşk estetiğini dile getiren 
başka beyitlerini) okur ve öğrencilerden 
bunları yorumlamalarını ister (ya da 
görevlendireceği öğrencilerden Mesnevi’yi 
incelemelerini ve elde ettiklerini sınıfla 
paylaşmalarını ister) (7. kazanım). 

 
[!] İnceleme gezisinin gerçekleştirilemediği durumlarda internet 
ortamında sanal alan gezisi yapılabilir. 
 
[!] I. A. Richards’ın sanat görüşü tartışılır. 
 
[!] Diğer sanat kuramları öğrencilere genel hatlarıyla tanıtılabilir. 
 
[!] Bu ünite ile öğrencilerin, dayanışma, hoşgörü, sevgi, saygı, 
duyarlılık, estetik duyarlılık, sorumluluk, empati, sanatseverlik, 
farklılıklara saygı, ulusal, toplumsal ve kültürel bilinç, kültürel mirası 
korumaya duyarlılık, sanata, kültüre ve değerlere saygı, kendine güven 
ve diğer insanlara güven değerlerine ulaşması beklenir. 
 
[!] Bu ünitenin sonunda öğrencilerin, kavramları doğru kullanma, 
estetik düşünme, sanat eserini değerlendirme, sanata ilişkin yaratıcı 
fikirler oluşturma ve kültürel değerlere sahip çıkma becerilerini 
kazanmaları beklenir.  
 

 Bu ünite ile ilgili olarak ölçme ve değerlendirme çalışmalarında 
sunum için derecelendirme ölçeği, öz değerlendirme formu ve öğrenci 
gözlem formlarından yararlanılabilir.  
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1. “Değer”i insana özgü bir 
kavram olması açısından 
sorgular.  
 
2. İnsanın neden değerli 
olduğunu belirler. 
 
3. İnsanın başarılarını 
değerlerle ilişkilendirir. 
 
4. Sanatın bir insan başarısı 
olarak değerini sorgular. 
 
5. Sanat eserlerinin kişi 
değerleriyle ilgisini kurar. 
 

 
+ “Kendi başına (insanla temasa geçmeden) “değer” olan bir şey 
var mıdır?”,  “Sizin için "değerli" olan şeyler nelerdir?”, “Bunları 
neden dolayı değerli kabul ediyorsunuz?” soruları sorulur ve 
tartışılır (1. kazanım). 
 
+ İnsanın, diğer varlıklardan neden farklı olduğu ve bu farkı 
yaratanın neler olduğu tartışılır (2. kazanım) 
 
+ Öğrencilerin kendi değerlerini söylemeleri istenir. Ortaya 
koydukları değerleri insan başarısı açısından tartışmaları istenir. Bu 
yolla insanın değerlerinin, aslında onun temel başarıları olduğu 
gösterilir (3 ve 4. kazanım). 
 
+  Öğretmen, öğrencilerine sanatın insan için neden önemli 
olduğunu sorarak tartışma ortamı açar ve sanatın diğerleri gibi 
önemli bir başarı alanı olduğunu görmeleri sağlanır (4. kazanım). 
 
+  Öğretmen, öğrencilerine sınıfa getirdiği insana ilişkin değerler 
içeren bir şiiri okur. Öğrenciler, sanat eserlerinin bazı türlerinin, 
doğrudan kişileri ve kişilerarası ilişkileri, kişi eylem imkânlarını ve 
kişi değerlerini ortaya koyduğu sonucuna ulaşırlar (5. kazanım). 
 

 
[!] Bir şeyin değeri, kendisiyle aynı cinsten 
olan şeyler arasındaki özel yeridir (1. 
kazanım). 
 
[!] İnsanın değeri: Cins olarak insanın, diğer 
varlıklarla ilgisi bakımından özel durumu, 
varlıktaki özel yeridir (2. kazanım). 
 
[!] İnsan başarıları: Bilgi, bilimler, felsefe, 
teknik, moraller, kültürler, sanatlardır. Bunlar, 
insanın varlık imkânlarının gerçekleşmesidir, 
varlık şartlarının ürünü olan fenomenlerdir (3. 
kazanım). 
 
[!] Kişi değerleri: Kişiler arası ilişkilerde 
doğrudan doğruya veya dolaylı olarak ortaya 
çıkan sevgi, bağlılık, dürüst olma, saygı, adil 
olma, açık düşünebilme, doğru bağlantılar 
kurabilme gibi kişi imkânlarıdır (5. kazanım). 
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6. Sanat eserlerinin 
değerlendirilmesindeki 
farklılıkları sorgular. 
 
7. Çeşitli sanat tarzlarının 
ifade araçlarının anlatımdaki 
farklılıklarını belirler. 
 
8.  Sanatın tarzı ve dilinin, 
çeşitli dönemler bakımından 
neden farklılaştığını tespit 
eder. 
 
9. Doğru değerlendirme ile 
değer atfetme ve değer 
biçme arasındaki farklılığı 
belirler. 
 
 

 
+ Öğretmen öğrencilere, Leonardo da Vinci'nin bir tablosunu gösterir. 
Öğrencilerin bu esere ilişkin görüşlerini alarak sanatçının bununla neyi 
anlatmak istediğini sorgulatır. Öğrenciden, bir sanat eserini o eserin 
bütününden hareketle kendisinin de anlamasının önemli olduğunu 
görmesi beklenir. Sonra, o eser hakkında yazılan eleştiri/yorumları okur. 
Eleştirmen o eserin başarısını ortaya koymaya çalışırken alıcıların 
estetik algı ve yaşantı yaşaması gerekir. Öğrencilerin kendi 
değerlendirmeleri ile eleştirmenin değerlendirmeleri arasındaki 
farklılıkları belirlemeleri sağlanır. Buradan hareketle öğrencilere 
değerlendirmenin eserle alıcısı arasında bir alış veriş olması gerektiği 
bilinci kazandırılır (6. kazanım). 
 
+ Sınıfa getirilen çeşitli tarzdaki eserlerin ne anlattığı üzerine bir 
anlama etkinliği yapılır. Her bir tarzdaki sanat eserinin ifade dilinin 
farklılığı ve buradan kaynaklanan farklı algılar tartışılır (7. kazanım). 
 
+ Sınıfa, çeşitli dönemleri temsil edecek birden çok tablonun 
tıpkıbasımları getirilir. Bu tablolarda değişen dil ve anlamların kaynağı 
tartışılarak öğrencilerin, sanatla insan dünyası arasında bağ kurmaları 
sağlanır (8. kazanım). 
 
+ Öğrencilere, sınıfa getirilen bir resmi neden beğenip, beğenmedikleri 
sorulur. Çeşitli tarzdan değerlendirmelerin aslında eserden değil, kişisel 
beğeni seviyesi ve kişisel yaşantılardan kaynaklandığı gösterilmeye 
çalışılır. “değer atfetme" ve "değer biçme” nin ne olduğu sorgulatılarak 
“doğru değerlendirme” ye ulaşılır (9. kazanım). 
 

 
[!] Sanat eserini değerlendirme: Eseri 
anlamak, eserin kendi alanında veya 
benzerleri arasındaki yerini bulmak olarak 
anlaşıldığında, bir eserin değeri her zaman 
olumlu bir anlam yüklenecek kavram 
değildir. Oysa değer biçme ve değer 
atfetmede hep olumlu bir içerik vardır. Bir 
eseri, kendi yapı bütünlüğünden dolayı 
değil de kendi pazarı açısından 
değerlendirirsek ona, örneğin, 100 TL 
değer biçmemiz söz konusudur. Yine, 
eserin kendi bütünlüğünden hareket 
etmeyen bir başka değerlendirme türü de 
değer atfetmektir. Burada da kendine 
değer biçilen şey, değer atfedenle olan 
özel ve dolaylı ilgisinden hareketle 
atfedene değerli görünür. Bu tabloyu ilk 
gördüğüm de yanımda A kişisi varsa ve o 
anın özel olması tabloyu da değerli kılar 
(9. kazanım). 
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10. Sanat eğitiminin sanatı 
algılamaya olan etkilerini 
belirler. 

 
+ Sanat eğitimi aracılığı ile öğrencilerin sanata ve 
sanat aracılığı ile de dünyaya bakışlarında bir değişim 
olup olmadığı tartışılır (10. kazanım). 
 
v/+ Öğrencilere dönem başında verilen, roman, şiir 
ya da öykü okuma görevi doğrultusunda her 
öğrenciden okuduklarına ilişkin duygu ve 
düşüncelerini yansıtacakları kısa film, resim ya da 
kendilerinin uygun gördüğü bir projeyi hayata 
geçirmeleri istenir. Bu çalışmalar okul öğrencilerine 
bir sanat etkinliği olarak sunulacak tamamlanmış bir 
proje haline getirilir. Bu yolla öğrencilerden tüm 
öğrendiklerini uygulayabileceği yaratıcı bir süreci 
gerçekleştirmeleri beklenir. Bununla öğrencilerin 
yaratma, anlama ve değerlendirmenin ne olduğunu 
yaşayarak öğrenmeleri beklenir (Tüm kazanımlar). 
 

 
[!] Bu ünite ile öğrencilerin, dayanışma, hoşgörü, sevgi, 
saygı, duyarlılık, vatanseverlik, estetik duyarlılık, 
sorumluluk, empati, sanatseverlik, farklılıklara saygı, 
ulusal, toplumsal ve kültürel bilinç, kültürel mirası 
korumaya duyarlılık, sanata, kültüre ve değerlere saygı, 
kendine güven ve diğer insanlara güven değerlerine 
ulaşması beklenir. 
 
[!] Bu ünitenin sonunda öğrencilerin, kavramları doğru 
kullanma, estetik düşünme, sanat eserini değerlendirme, 
sanata ilişkin yaratıcı fikirler oluşturma ve kültürel 
değerlere sahip çıkma becerilerini kazanmaları beklenir.  
 

 Bu ünite ile ilgili olarak ölçme ve değerlendirme 
çalışmalarında, sunum için derecelendirme ölçeği, öz 
değerlendirme formu ve öğrenci gözlem formu ve proje 
değerlendirme ölçeği formlarından yararlanılabilir.  

 
 



 
 
 

ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME ÖRNEK FORMLARI 
 

Bu bölümde eğitim öğretim sürecinde öğrencileri değerlendirmek için öğretmenlere 

yardımcı olmak amacıyla örnek formlar ve ölçekler verilmiştir. Öğrencilerin bilişsel 

becerilerinin yanında duyuşsal ve psiko-motor becerilerinin değerlendirilmesi için bu formlar 

aynen kullanılabileceği gibi amaca uygun değişiklikler yapılarak da kullanılabilir. Bu 

formlara veya ölçeklere göre öğrencileri değerlendirirken ölçütlere göre hangi alanda yeterli, 

hangi alanlarda eksiklikleri olduğu belirlenebilir. Öğrencilerin eksiklikleri varsa bu 

eksiklikleri gidermeye yönelik gereken önlemler alınır. Öz değerlendirme, grup 

değerlendirme gibi formlarla öğrencileri değerlendirirken amaç, puan vermekten çok, onların 

eksikliklerini belirlemek ve bu eksiklikleri gidermeye yönelik önlemler almak olmalıdır.  
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SUNUM İÇİN DERECELENDİRME ÖLÇEĞİ 
 
 
Açıklama: Öğrenciler sunum yaparken aşağıda belirlenen ölçütleri gözlemeniz amacıyla 
hazırlanmıştır.  
 
 
Konu  :    
 
Adı-Soyadı :  
Öğrenci Nu :  
Sınıfı  :  
 
 
 

ÖLÇÜTLER 
D E R E C E L E R 

Kötü Geçer Orta İyi Çok İyi 
1 2 3 4 5 

Mümkün olduğunca farklı kaynaklardan bilgi topladı.      
Araştırma esnasında öğretmenden danışma aldı.      
Sunuyu hedefe yönelik materyalle destekledi.      
Faydalanılan kaynakların belirtti.      
Konuyu dinleyicilerin ilgisini çekecek şekilde sundu.      
Verilen sürede sunuyu yaptı.      
Sunuya kendi düşüncelerini ekledi.      
Severek sunu yaptı.      
Sunuda akıcı bir dil ve beden dilini kullandı.      
Sorulara cevap verebildi.      

TOPLAM      

30 
 



 
ÖZ DEĞERLENDİRME FORMU 

 
 
Adı ve Soyadı :…………..      Tarih: …………… 
Sınıfı  : …………… 
Nu  : …………… 
 
 
Bu çalışmada neler yaptım? 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
……………………………… 
 
Bu çalışmada neler öğrendim? 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
……………………………… 
 
Bu çalışmada başarılı olduğum bölümler. 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
……………………………… 
 
Bu çalışmada en çok zorlandığım bölümler. 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
………………………………. 
 
Çalışmamı yaparken beklemediğim nelerle karşılaştım. 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
……………………………….. 
 
Bu çalışmayı tekrar yapsaydım şu şekilde yapardım ………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
……………………………….. 
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ÖĞRENCİ GÖZLEM FORMU 
 
 
Ünite Adı: ……………                  Adı-Soyadı: …………………….. 

Sınıfı: ………………                                                              Öğrenci Nu : …………................ 
                               

B E C E R İ L E R 

D E R E C E L E R 
Hiçbir 
Zaman Nadiren Bazen Sıklıkla Her 

Zaman 
1 2 3 4 5 

 
I. DERSE HAZIRLIK 

     

1. Bilgi kaynaklarına nasıl ulaşacağını bilir.      
2. Ulaştığı kaynaklardan etkin bir biçimde 
yararlanır. 

     

3. Derse değişik yardımcı kaynaklarla gelir.      
4. Derse hazırlıklı gelir.      
Toplam      
 
II. ETKİNLİKLERE KATILMA 
1. Konu ile ilgili görüşlerini çekinmeksizin 
ifade eder. 

     

2. Görüşü sorulduğunda söyler.      
3. Yeni ve özgün sorular sorar.      
4. Belirttiği görüşler ve verdiği örnekler 
özgündür.  

     

5. Dersi iyi dinlediği izlenimi veren sorular 
sorar. 

     

Toplam      
 
III. İNCELEME-ARAŞTIRMA-GÖZLEM 
1. Bilgi toplamak için çeşitli kaynaklara 
başvurur. 

     

2. Kendisine verilen kaynaklarla yetinmeyip 
başka kaynaklar araştırır. 

     

3. İnceleme ve araştırma ödevlerini özenerek 
yapar. 

     

4. Gözlemlerini dikkatli bir şekilde yapar.      
5. Gözlemleri sonucunda mantıksal 
çıkarımlarda bulunur. 

     

6. Araştırma ve inceleme sonucunda 
genellemeler yapar. 

     

Toplam      
GENEL TOPLAM      
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PROJE DEĞERLENDİRME ÖLÇEĞİ 
 
Projenin Adı: 
 
Öğrencinin;  
Adı ve Soyadı: 
Sınıfı: 
Nu: 

B E C E R İ L E R 

 
D E R E C E L E R 

Kötü Geçer Orta İyi Çok İyi 
1 2 3 4 5 

I. PROJE HAZIRLAMA SÜRECİ  
Projenin amacını belirleme      
Projeye uygun çalışma planı yapma       
Grup içinde görev dağılımı yapma      
İhtiyaçları belirleme      
Farklı kaynaklardan bilgi toplama      
Projeyi plana göre gerçekleştirme      

TOPLAM      
II. PROJENİN İÇERİĞİ 
Uygun araç-gereçleri belirleme      
Konuya uygun tasarımlar oluşturma      
Tekniğe uygun eskizler hazırlama      
Eskizler arasından seçim yapma      
Özgün formlar oluşturma      

TOPLAM      
III. SUNU YAPMA 
Türkçeyi doğru ve düzgün konuşma      
Sorulara cevap verebilme      
Konuyu ilgi çekecek şekilde sunma      
Sunuyu hedefe yönelik materyalle destekleme      
Sunuda akıcı bir dil ve beden dilini kullanma      
Sunum sırasında öz güvene sahip olma      
Verilen sürede sunuyu yapma      

TOPLAM      
GENEL TOPLAM      
 
 
Yorumlar:………………………………………………………………………………………
…………...………………………………………………………………………………………
………….......................................................................................................................................
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Aşk: Sevgi. Bir varlığa gönülden bağlılık, onu üstün tutma, kendini ona adama, onun iyiliğini 
isteme. İslâm tasavvufunda, insanı Tanrıya götüren yol. 

Değer Felsefesi: (Kıymet nazariyesi, aksiyoloji). Genel olarak bütün değerleri, özel olarak da 
siyaset, ahlak, din ve estetik alanlarındaki değerleri ele alıp derinliğine sorgulamaya tabi tutan 
felsefe alanı. 

Diğerkâm: İnsanın eylemlerinde diğer insanları da düşünerek eylemde bulunması. 

Empati: Duygudaşlık; Kişinin kendisini başka bir bilincin yerine koyarak söz konusu bilincin 
duygularını, isteklerini ve düşüncelerini, denemeksizin anlayabilmesi becerisi. 

Epistemoloji: Bilgi kuramı. Bilginin kaynağı, doğası, doğruluğu ve sınırlarını inceleyen, 
bilgiyle ilgili sorunları araştıran felsefe dalı. 

Fenomen: 1. Olay, 2. Görüngü Ayrıca Bknz. Görüngü 

Görüngü: Köken bakımından eski Yunanca’da ‘görünüş’ anlamına gelen phainomeon 
sözcüğünden gelen, yerleşik felsefe dilindeyse en genel anlamda duyu organlarıyla 
algılanabilen, gözlenebilen, duyulabilen, deneyimde kendisini gösteren ya da açığa vuran 
nitelik, nesne, ilişki, konum, olay türünden düşünebilecek bütün her şeyi anlatan felsefe 
terimi. Husserl’de varlığın bilinç yolu ile kavranan özü. 

Güzel: Göze ve kulağa hoş gelen, hayranlık ve beğeni duygusu uyandıran, çirkin karşıtı. 
İnsanda her zaman olumlu duygulara yol açan. Estetiğin temel kavramı; değer yargılarının ana 
kavramlarından biri. Güzel, genellikle uyumlu birlik olarak kabul edilir.  

İde: Bkz. İdea. 

İdea: Düşünce, fikir, kavram, mefhum. “İdea akılla algılananın en üst aşamasını yani 
kavramı tanımlar.” -A. Erhat, İng. idea Osm. fikir, misal Alm. Idee Fr. idée idea idein (Yun. 
idea  idein = görmek) : 1- (Platon'da) Değişmez öz, şeylerin ilk örneği. Uzay ve zamanın 
ötesinde, öznenin dışında, kendiliğinden var olan; duyularla değil, yalnızca tinsel olarak 
anımsama yoluyla kavranabilen, duyularla yalnızca görüngüleri (gölgeleri) algılanabilen asıl 
gerçeklik. 2- (Aristoteles'te) Görüngülerin değişkenliği içinde bir ve aynı olarak kavranan; tek 
tek nesnelerin özü olan şey. Nesnelerin biçimlendirici ilkesi (entelekhia) olan ideaların 
görüngüler dünyası dışında bir varlıkları yoktur, bunlar duyu dünyasının içinde yer alırlar. 
Aristoteles'te idea, öz kavramı, tümel kavram anlamına da gelir. 3- (Augustinus ve Hıristiyan 
ortaçağında) Tanrı'nın, dünya için örnek olacak yaratıcı düşüncesi. 4- (Stoa'da, adcılarda, 
yeniçağ Fransız ve İngiliz felsefesinde- Descartes, Locke, Hume, Berkeley-) Bilinç içeriği, 
tasarım, düşünce. 5- (Kant'ta) Deneyi aşan akıl kavramı; düzenleyici ilke olarak koşulsuz 
olan; gerçeklik dünyasında karşılığı olmayan, duyularda kendisine karşılık olan bir şeyin 
verilmediği zorunlu bir us kavramı: a. Bizi duyulur dünyanın üzerine çıkaran şey olarak, 
yüksek düşünce; erişilmesi gereken şey; b. Hiç bir zaman tam olarak gerçekleştirilemeyecek 
olan, hep yalnızca ülkü, yalnızca gereklilik, yalnızca erişilmesi istenen erek olarak kalan. 6-
(Fichte, Schelling, Hegel ve Ranke'de) Tarihsel etken: a. İnsanda ancak bilinçle ortaya çıkan 
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tinsel güç ve yönelim. Bu anlamda bir çağın, bir tarihsel olayın temel ilkesi, b. Belli bir 
tarihsel sürecin somut ereği, aynı zamanda görevi, c. (Hegel'de) Eytişimsel süreç içinde 
kendini açan, din, sanat ve felsefede dile gelen düşünce. Tarihsel maddecilik, Hegel'le 
karşıtlık içinde, ideayı ekonomik ilişkilere bağlı görür. Tarihin gidişini belirleyen düşünce 
değildir bu görüşe göre, tam tersine ideaları belirleyen alt yapıdır (Marx); oysa idealist tarih 
anlayışı, tarihsel olayların itici gücünü düşüncelerde arar (Ranke). 7- (Husserl'de, Platonla 
bağlantı içinde) Öz görüsünde verilmiş olan salt öz.  

İfa: 1. Bir işi yapma, yerine getirme. 2. Ödeme. 

İmge:  1. Zihinde tasarlanan ve gerçekleşmesi özlenen şey, düş, hayal, hülya. 2. Genel 
görünüş, izlenim, imaj: “Efsanevi asi kız imgesine, bu imgenin kararlı ödünsüzlüğüne 
kavuşabilirdi.” -M. Mungan. 3. ruh b. Duyu organlarının dıştan algıladığı bir nesnenin bilince 
yansıyan benzeri, hayal, imaj. 4. ruh b. Duyularla algılanan, bir uyaran söz konusu olmaksızın 
bilinçte beliren nesne ve olaylar, hayal, imaj;  Bir nesneyi doğrudan doğruya yeniden 
tanıtmaya yarayacak bir biçimde göz önüne seren şey, duyu organları ile algılanmış olan bir 
şeyin somut ya da düşüncel kopyası. 

Ontoloji: Varlık bilimi, varlıkbilim. Felsefenin varlığı sorgulayan alanı. 

Tin: 1. Ruh. 2. fel. Birtakım fizik ötesi kurucularının, gerçeği ve evreni açıklamak için her 
şeyin özü, temeli veya yapıcısı olarak benimsedikleri madde dışı varlık. 3- Evren ilkesi. 
Özellikle stoa felsefesinde: Evren aklı, evren ruhu; etki yapan, biçim veren, canlandıran ilke. 
4- a. Doğal yaşam ilkesinden ayrı olarak, yüksek, doğaüstü, tanrısal ilke. b. Tanrı'nın dolaysız 
yaratıcı etkinliği. 5- Felsefeye Anaxagoras'ın yerleştirmiş olduğu “nous”, Herakleitos'un 
getirmiş olduğu “logos” anlamında: a- Dünyanın usa uygun düzen ilkesi; b. Zamandan 
bağımsız olanın, zamandışı olanın, zamansız olanın ilkesi, c. Ruhun uslu yanı. (Aynı 
zamanda: logistikon.) 6- Yaşamdan ayrı olarak düşünme ve bilinç ilkesi (Descartes'ta 
cogitatio). 7- Düşünen insanın etkinliği; düşünce ilkesi. Özdeğer, fizik etkinliğe ve içgüdüsel 
etkinliğe karşıt. 6- Kendini içgüdülerin belirlenmişliğinden kurtaran, özgür olan, değerlere, 
anlam içeriklerine kendini açan. M. Scheler'de insanı insan yapan ilke; usun yanında duygu ve 
isteme edimlerini de içine alır. 8- Tin, zaman zaman usa (ratio'ya) indirgenerek ruha karşı 
olan, cansız, “yaşama düşman” bir ilke olarak görülür (Ludwig Klages). 8- Bireysel ruh 
anlamına (özellikle dinbilimsel anlamda) “tinler ya da us taşıyan ruhlar” (Les esprits ou âmes 
raisonnables) Tanrılığın imgeleridirler (Leibniz). Tini (spiritus-pneuma) ruhtan (anirha-
psykhe) ayırmak gerekir. Ruh, organik ve duyusal yaşamın ilkesiair (hayvanların da ruhundan 
sözedilir), tin ise yalnız insana özgü düşünme yetişidir. Ancak Türkçe'de ruh sözcüğü tin 
yerine de kullanılagelmiştir, örneğin Hıristiyanlıktaki “kutsal ruh” (le Saint Esprit). 

Sanat: 1. Bir duygu, tasarı, güzellik vb.nin anlatımında kullanılan yöntemlerin tamamı veya 
bu anlatım sonucunda ortaya çıkan üstün yaratıcılık: “Bir oyunun on beş gün sürmesi bir 
sanat hadisesi olduğunu gösterirdi.” -T. Buğra. 2. (Yun. tekhne ile eşanlamlı; Yunanca 
tekhne sözcüğü, ereği bir şey ortaya koyma olan, yaratma olan, doğru bir plana göre 
yönetilmiş bir davranış anlamına gelir. Ancak tekhne sanatın yalnızca bir bölümünü karşılar.) 
1.(En geniş anlamıyla) Belli bir yetkinliğe eriştirilmiş olma (ör; yemek pişirme sanatı). 2- Bir 
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şeyi kendi iç yasalarına göre özgürce biçimlendirme yeteneği. 3-İnsanın, yarattığı yapıtlarla 
kendisini yücelten ve ölümsüzleştiren yaratıcı yeteneği. Sanatın temel türleri: mimarlık, resim, 
plastik sanatlar, musiki, söz-yazı sanatı: yazın, sahne oyunu (tiyatro) ve dans. Sanat sorunu ve 
sanatçının yaratmaları üzerine felsefe tarihinde çok çeşitli açıklamalar yapılmıştır: yansılama 
= mimesis (Aristoteles), fantazi (romantikler), oyun türünden biçimlendirme atılımı (Schiller), 
simgeleştirilmiş yaratma atılımı (Alman idealizmi) vb. -R. H. Karay. 3. Bir şey yapmada 
gösterilen ustalık: Konuşma sanatı. 4. Bir meslekte uyulması gereken kuralların tümü: 
Askerlik sanatı. 5. Zanaat, Yaratıcı biçimlendirme eylemi.  

Teori: Kuram. Bir olay, bir yapı ya da düzenin nedenlerini açıklamak isteyen genel düşünce, 
görüş. Bir olay veya olguyu sistematik bir biçimde açılayan fikirler bütünü. 
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